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Abstract
Economic agents often face situations, where there are multiple competing fore-
casts available. Despite five decades of research on forecast combinations, most
of the methods introduced so far fail to outperform the equal weights forecast
combination in empirical applications. In this study, we gather a wide spectrum
of forecast combination methods and reexamine these findings in two different
classical economic times series forecasting applications. These include out-of-
sample combining forecasts from the ECB Survey of Professional Forecasters
and forecasts of the realized volatility of the U.S. Treasury futures log-returns.
We asses the performance of artificial predictions markets, a class of machine
learning methods, which has not yet been applied to the problem of combin-
ing economic times series forecasts. Furthermore, we propose a new simple
method called Market for Kernels, which is designed specifically for combining
time series forecasts. We found that equal weights can be significantly out-
performed by several forecast combinations, including Bates-Granger methods
and artificial prediction markets in the ECB Survey of Professional Forecasters
application and by almost all examined forecast combinations in the financial
application. We also found that the Market for Kernels forecast performance
is comparable to the best forecast combinations from the literature in both of
the applications.
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Abstrakt
Ekonomičtí agenti se často dostávají do situací, kde mají k dispozici něko-
lik odlišných předpovědí. Navzdory pěti dekádám zkoumání kombinací před-
povědí, většina metod, která byla zatím představena, nedokáže v empirických
aplikacích významně porážet kombinaci předpovědí s rovnoměrnými váhami.
V této studii dáváme dohromady široké spektrum kombinací předpovědí a
přezkoumáváme tyto zjištění ve dvou různých aplikacích předpovídání klasick-
ých ekonomických časových řad. Tyto zahrnují mimo-výběrové kombinování
předpovědí ECB Survey of Professional Forecasters a předpovědí realizované
volatility logaritmických zisků futures na americké státní dluhopisy. Hod-
notíme výkonnost umělých predikčních trhů, třídy metod ze strojového učení,
která zatím nebyla aplikována na problém kombinování předpovědí ekonomick-
ých časových řad. Dále navrhujeme novou jednoduchou metodu nazvanou
Market for Kernels, která je navržená speciálně pro kombinování předpovědí
časových řad. Zjistili jsme, že rovnoměrné váhy se dají významně porazit něko-
lika kombinacemi předpovědí, které zahrnují Bates-Grangerovi metody a umělé
predikční trhy v ECB Survey of Professional Forecasters aplikaci a skoro všemi
zkoumanými kombinacemi předpovědí ve finanční aplikaci. Také jsme zjistili,
že předpovědní výkonnost Market for Kernels v obou aplikacích je srovnatelná
s nejlepšími kombinacemi v literatuře.

Klasifikace JEL C00, C53, C58
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Chapter 1

Introduction

Many economic agents, including policy makers, bankers, risk analysts, investors and
even households base their decisions on forecasts or projections of certain economic
variables. Numerous researchers are thus encouraged to develop models and methods
yielding accurate forecasts of economic time series. As a result, the agents striving
for as accurate forecasts as possible often find themselves in situations where there
are multiple competing hypotheses or models available, offering different forecasts.
In such situations, there are in principle two options. The first is to assume that the
true model of the underlying data generating process (DGP) of interest corresponds
to one our considered model specifications. Then, the econometric literature offers
variety of tests and information criteria, based on which it can be determined, which
of the model specifications is most likely the true one. If it is agreed that one of the
competing models is indeed the true model, then forecasts based on this model are op-
timal and the other forecasts can be discarded. The second option is to acknowledge
that the true model specification is likely missing among available ones or that we
do not have a procedure to reliably detect it at our disposal. This acknowledgement
leaves the door open for the possibility that a suitable combination of forecasts could
yield forecasts superior in accuracy to all the individual ones. As Bates & Granger
(1969) note, if the individual forecasts contain independent information stemming
from either different information sets or model specifications, there is a room for
improving upon them by their combination. In a search for optimal forecasts, one
should combine the information sets rather than forecasts (Engle et al., 1984). How-
ever, consider for example the case of European Central Bank (ECB) Survey of
Professional Forecasters (SPF), where individual forecasters from different agencies
contribute by their point forecasts of macroeconomic variables. In such cases, there
is no choice but to apply some sort of forecast combination technique. Since the
seminal work of Bates & Granger (1969), the literature on forecast combinations has
grown substantially in size. Nevertheless, we find that these forecast combinations

1. Introduction 2

started to revolve around the same ideas and that there is for example a rather
limited amount of empirical literature applying classical methods from the field of
machine learning to the task of economic forecast combinations. Here we should
explain, that by the forecast combination we understand essentially any method,
which can be used to assign weights to individual forecasts and combine them into a
single forecast. The machine learning methods are suitable for modelling arbitrary
functional forms and due to their penalization and dimension reduction techniques
they can deal even with large number of predictors (Gu et al., 2018). This makes
them natural candidates for ideal forecast combinations. The researchers often avoid
using such methods in economic time series forecasting applications, because of the
phenomenon called the forecast combination puzzle, which states that the simple
forecast combinations such as the equal weights (simple average) tend to outperform
the more sophisticated ones (Jeremy & F., 2009). Nevertheless, we see an unexplored
opportunity in the artificial prediction markets, a recent stream of literature started
by Lay & Barbu (2010) and inspired by the real prediction markets (Wolfers & Zitze-
witz, 2004). These methods are quite simple, yet flexible, based on interesting ideas
and could represent a good alternative to the traditional forecast combinations. We
see appropriate to asses the performance of the artificial prediction markets forecast
combinations against the more traditional ones.

In this study, we examine and compare the pseudo-out-of-sample (further re-
ferred to simply as the out-of-sample) performance of a wide spectrum of forecast
combination methods in two different classical economic time series forecasting ap-
plications. The spectrum covers most of the forecast combinations presented in the
literature so far, examples of the artificial prediction markets methods and a method
called Market for Kernels, which is a new simple method we have designed for time
series forecast combining. Our goal is to inspect whether any conclusions can be
made about the performance of the examined forecast combinations in different fore-
casting environments, that could be of use to both academicians and practitioners,
who wish to apply the forecast combination methods to economic time series. Ad-
ditionally, we aim to examine whether the forecast combinations actually improve
upon the individual forecasts in our empirical applications. The first application
presented in this study is the combining of forecasts of macroeconomic variables at
different horizons from the ECB SPF. In the second one, the financial application,
we consider combining forecasts of the realized volatility of the U.S. Treasury futures
log-returns. For the purpose of examination of the forecast performance, we use
mainly the most common accuracy measures and a test of equal forecast accuracy
by Diebold & Mariano (2002). In order to challenge the forecast combination puz-
zle phenomenon, we test the null hypothesis of equal forecast accuracy of the equal
weights forecast combination and the other studied forecast combinations in both

1. Introduction 3

applications. Furthermore we focus our attention on assessing the performance of
the newly proposed method. We test the null hypothesis of equal forecast accuracy of
the Market for Kernels and the other forecast combination methods in both applica-
tions. Lastly, we test the null hypothesis of equal accuracy of Market for Kernels and
the individual volatility forecasting models considered in the financial application.
The python scripts with our implementation of all the forecast combinations used
as well as scripts we used to produce all the output tables and figures are publicly
available at https://github.com/MarekLipan/master_thesis_sc.

The thesis is structured as follows. After the introduction, in the second chapter,
we review the literature on forecast combinations including the artificial prediction
markets methods. Then, in the third chapter, we in detail describe the methodology
of the studied forecast combinations and present the Market for Kernels method.
In the fourth chapter, we present both of our empirical applications, describe the
data used and the individual realized volatility forecasting models from the financial
application. Next, in the fifth chapter, we describe the accuracy measures, the test
used and present the results from both of our empirical applications. Then, in the
sixth chapter, we discuss our findings in context of the forecast combination literature
and share some of our thoughts and suggestions regarding the topic. Finally, the
chapter seven concludes.

https://github.com/MarekLipan/master_thesis_sc

Chapter 2

Combining Forecasts in the
Literature

There is a plethora of methods suggested for combining forecasts in the literature.
And there are multiple possible ways of how these methods could be sorted into
different groups under various labels and in what order they could be presented, be-
cause there is no consensual approach in that matter in the literature. Some general
reviews or sortings of forecast combination methods were done in e.g. De Menezes
et al. (2000), Stock & Watson (2004), Timmermann (2006) or Genre et al. (2013),
but neither of them encompasses all the methods mentioned here. Therefore a fol-
lowing simple way of sorting methods into sections was chosen. Firstly are presented
the methods, which are usually the most simple ones in terms of implementation,
understanding, computational intensity and most of them were hierarchically pro-
posed among the first ones or were directly derived from them. Then, slightly more
sophisticated methods are summarized including factor analytic (principal compo-
nent) combinations, shrinkage methods and Bayesian model averaging techniques.
Then is presented a selection of methods from the classes of bagging, boosting and

[…]

forecast combining, including the newly proposed Market for Kernels. The Market
for Kernels shows to be a very simple, nonparametric, yet very effective method for
combining forecasts, which performs significantly better or atleast comparably to
the equal weights forecast in both of the empirical applications on almost all of the
datasets. We wish our work would encourage further investigation of possible working
artificial markets mechanisms applicable to economic time series forecasting.
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Conclusion

In this study, we have gathered and described a wide spectrum of forecast combina-
tion methods from the literature up to date and empirically assessed their (pseudo)
out-of-sample forecasting performance in two of the most classical economic time
series forecasting applications. The examined forecast combination methods were
divided into classes: simple, factor analytic, shrinkage, bayesian model averaging,
alternative and artificial prediction markets, roughly according to the principles of
the common idea, complexity, relevance and time hierarchy. The first application in
our work was combining the forecasts of individual contributors to the ECB quar-
terly Survey of Professional Forecasters. These included the individual forecasts of
the real GDP growth, harmonised inflation and unemployment rate in 1 and 2 year
horizons. Our second empirical application was combining the forecasts of the daily
realized volatility of the U.S. Treasury futures log-returns. We examined the futures
for the 2-Year, 5-Year and 10-Year Treasury Notes and the U.S. Treasury Bond with
the 30-Year maturity. For combining, we used the 1, 5 and 22-steps ahead individual
forecasts of the realized volatility from the commonly applied econometric models
including the GARCH, HAR and several specifications of the VAR model. Each of
these applications covers time series of a different length and nature and thus allowed
us to inspect the behaviour and performance of the forecast combinations in various
environments.

Our goal was to asses whether forecast combinations bring any improvements
upon the original individual forecasts, compare the performance of different forecast
combinations against each other and look for common patterns, from which any
insights could be drawn that would be of use to both academicians and practitioners
who wish to apply forecast combination techniques in order to improve accuracy
of their forecasts. Next, we aimed to challenge the forecast combination puzzle,
which states that it is hard in empirical applications to outperform the equal weights
(simple average) forecast combination using other, more sophisticated methods. We
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have also included in the set of evaluated methods the recently proposed artificial
prediction markets methods c-APM (Constant) and c-APM (Q-learning), which is
a class of machine learning methods inspired by the real prediction markets, and,
to our knowledge, has not yet been applied to the problem of combining classical
economic time series such as in our applications. Furthermore, we contribute to
the pool of literature on the artificial prediction markets applicable to time series
problems by introducing a new simple method called Market for Kernels and asses
its forecast performance against the other forecast combination methods in both
of the applications and against the individual forecasts in the financial application.
For assessing the forecast performance we use the common measures of the forecast
accuracy including RMSE, MAE and MAPE, and the test of equal forecast accuracy
by Diebold & Mariano (2002).

Firstly, we found that the best individuals from ECB SPF were only rarely beat
in accuracy measures by forecast combinations. Nevertheless, some of the simple,
factor analytic and artificial prediction market forecasts repeatedly achieved bet-
ter measures of forecast accuracy than the median individuals. In forecasting the
realized volatility, most of the individual forecast combinations started to perform
comparably to the best individual volatility forecasting model with the increasing
sample length and forecast horizon or even surpassed it in case of e.g. ANN, EP-NN
and the BMA forecast combinations. By comparing the performance of forecast com-
binations across all the datasets, we found that some of the simple, factor analytic
and artificial prediction markets performed consistently well in both applications in
relative to the other examined methods and we can suggest their use to practitioners
in general economic times series forecasting problems. In applications, where there is
a large amount of data for training the methods at disposal, we also suggest using the
slightly more complex artificial neural networks and the BMA forecast combinations.
Based on our data, we cannot recommend using the shrinkage methods and most
of the methods in the alternative class as they have been shown to perform rather
poorly in relative to the other methods. Further, we have found out, that a successful
strategy in combining forecasts from both the ECB SPF and the forecasts of realized
volatility of U.S. Treasury futures log-returns is to assign greatest weights to the
most recently best performing individuals as this is the principal on which work the
best method overall in our applications, the Bates-Granger (4) and the second best
method, the newly proposed Market for Kernels. Regarding the forecast combination
puzzle, we have found that the equal weights indeed are a strong benchmark as we
could not reject the null hypothesis of equal forecast performance in favour of most
of the forecast combinations on most of the ECB SPF datasets. Nevertheless, in
contrast to some of the preceding literature, we found that some of the forecast com-
binations, namely the Bates-Granger (4), consistently significantly outperformed the
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equal weights across all the variables and horizons. Moreover, most of the forecast
combinations significantly outperformed the equals weights in our realized volatility
application. Finally, the Market for Kernels method was found to either significantly
outperform or atleast give a comparable performance to almost of all the other fore-
cast combinations on the vast majority of datasets in both applications and also was
found to significantly outperform all but the HAR model in forecasting the realized
volatility.

We believe that this study has provided a useful guidance for anyone who wishes
to apply forecast combination techniques in order to achieve as accurate forecasts
as possible. We have also shown that the scope of useful methods for combining
economic time series forecasts does not limit only to the traditional forecast combi-
nations. The class of artificial prediction markets, including the proposed Market for
Kernels, has been shown to combine forecasts comparably well to the best of the cur-
rent benchmark forecast combinations. We hope that our findings will inspire future
research of not only the artificial prediction markets, but also the non-traditional
combinations of economic time series forecast in general.
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Figure A.1: Best combinations of h-steps-ahead forecasts of realized
volatility of FV (5 Year) U.S. Treasury futures log-
returns, trained on a rolling window of length w
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Figure A.2: Best combinations of h-steps-ahead forecasts of realized
volatility of TY (10 Year) U.S. Treasury futures log-
returns, trained on a rolling window of length w
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Figure A.3: Best combinations of h-steps-ahead forecasts of realized
volatility of US (30 Year) U.S. Treasury futures log-
returns, trained on a rolling window of length w
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