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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Please provide your assessment of each of the following four categories, summary and suggested
questions for the discussion. The minimum length of the report is 300 words.

Contribution

The diploma thesis of Marek Lipán is an excellent piece of work. Its contribution lies in several aspects that each
would be rather sufficient for a standard level master thesis but their combination make the work to a large extent
extraordinary. First, Marek collects, properly presents, and skilfully applies a large set of general forecast methods
and their combinations and runs an extensive horse race to potentially solve the so called “forecast combination
puzzle”. i.e. to discover superior approaches that would be able to consistently beat the “naive” simple average
forecast that has, however, a strong position in the historical literature. The thesis contributively shows that simple
average forecast can be significantly outperformed by specific forecast combinations in both a macro as well as
financial data applications. Second, at the top of that, Marek suggests a new original approach to combining
forecast that he calls a “Market for Kernels”, describes its working algorithm, and shows that this new method of
combining forecast is generally comparable to the best forecast combinations. Third, an extensive horse race is
performed using both the macroeconomic (ECB Survey of Professional Forecasters, an annual frequency of the
real GDP, inflation, and unemployment dynamics forecasts) as well as daily financial data (volatility of the U.S.
Treasury futures underlaid by the U.S. Treasury notes and bonds). The last is a very important practical
robustness check significantly increasing confidence in presented results when a method proves itself superior for
both cases as the dynamics of the two datasets has to a large extent different drivers.

Moreover, I have to reckon and highlight that Marek provides the complete archive of python scripts related to his
analysis publicly available at github.com, allowing other researches to use his know-how and gained knowledge.

Methods

The methodology is more than legitimate for a high-quality master thesis at the IES FSV UK. The set of applied
forecast methods is extensive (the author claims that it is the largest set ever collected in the literature and there
is no reason not to believe him). Both “standard” methods for combining forecasts (Bates-Granger, BMA
combinations, etc.) as well as “alternative” machine learning methods (Artificial Neural Network, AdaBoost
algorithm, and newly employed Artificial Prediction Markets), that are not much examined in the related literature
so far, are presented in detail. The “Market of Kernels” method employs a discrete agent-based motivated
approach calibrated using results of spectral analysis. The data are very properly described, displayed, and
treated. For the U.S. Treasury futures and their unobserved volatility, a set of econometric approaches such as the
realized volatility, GARCH, HAR, and VAR models, or the Risk Metrics estimator has been used. Econometrics
test (Augmented Dickey-Fuller, Diebold Mariano) are properly applied. For measuring the forecast accuracy, three
familiar metrics (RMSE, MAE, MAPE) in combination with a rigorous DM test are applied to avoid potential
impacts of subtle differences between these otherwise to a large extent similar forecast accuracy measures.

As a final remark, I have to highlight that Marek is on the other hand clearly aware of some unavoidable
imperfections of the analysis. Section 6.2 of the concluding discussion is devoted to these aspects such as the
limited amount of data, limited number of iterations in the training period, or the limited size of the setup grid. With
a high level of fairness and openness Marek also suggests some theoretical improvements that need to be done
to complete the newly proposed “Market for Kernels” method. All these important details add to the quality of the
overall research results.

Literature

The literature review covers the area of combining forecasts completely and each of the method applied further in
the analysis has its own section. To the extent I am able to assess, the overview of the state-of-the-art of the
combining forecast literature is extensive. What I am only missing a bit is some attempt to go a bit deeper into the
analysis of the literature (e.g. to discuss potential interesting comparisons: similarities and differences between

http://github.com

Report on Master Thesis
Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Bc. Marek Lipán
Advisor: doc. PhDr. Jozef Baruník, Ph.D.
Title of the thesis: Artificial Prediction Markets, Forecast Combinations and Classical Time
Series

individual branches of the literature, to search for some trends and their development in the historical literature, to
detect and stress some interesting disagreements in the literature if there are any, etc.). I am not sure whether the
suggested strategies in the previous sentence are feasible, but it would add to the otherwise very thorough
literature review at the level of individual papers. An additional literature review sections the “diffuse” also other
chapters of the work where necessary, starting with the most important pieces in the Introduction, additional
referencing of all methodological concepts in Chapter 3, and some additional important references also within the
section with the application and analysis.

Manuscript form

There is not much to criticise here, although personally I am very demanding with respect to the editing and formal
quality of theses. The works reads very well, there has been only few minor typos noticed, the structure of
sections is well-considered, referencing to the literature is complete and correct, bibliography section is consistent
even up to the level of caps, all graphics are nice and well described, and all tables are well formatted and
reasonably self-contained. Only minor points here: Tables 4.1 and 4.2 should definitely not be solitary object on a
page, the text should runaround, some of the Tables 5.1-5.10 should rather belong to Appendix, it is not “nice” to
have 5 pages of solely numerical results in sequence. These tables present an almost overwhelming amount of
numerical results and thus it is difficult for the reader to orientate in. Maybe using bold formatting for the important
results would help. Also using the same set of colours for different sets of best combinations of forecasts (all
Figures 5.X) make direct visual comparison a bit complicated.

Summary and suggested questions for the discussion during the defense

In case Marek Lipán manages the defense presentation and discussion well, I am fully confident to suggest the
defense committee to asses the thesis by the grade A, i.e. “Excellent”.

I also suggest the two topics of my interest for the discussion:

1. Do you already have an idea of how to structure or on what principle to base the formal proof of the agent-
based “Market for Kernels” convergence to the optimal forecast weights?

2. I noticed that the “Market for Kernels” exhibits clearly the steadiest dynamics in many cases, especially for the
two-year horizon macro data (see e.g. Fig. 5.1-3., Harmonised Inflation 2-Y, where other combining forecasts as
well as the “red ECB lines” fluctuate rater strongly but the “green MfK” lines move sluggishly along the 2%
(“target”) level and only “react” by a slow downward shift in the second half of the examined period. Can you
discuss this observation?

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

NAME OF THE REFEREE: Jiří Kukačka
DATE OF EVALUATION: 11. 9. 2018

___________________________
Referee Signature 

CATEGORY POINTS
Contribution (max. 30 points) 29

Methods (max. 30 points) 30

Literature (max. 20 points) 18

Manuscript Form (max. 20 points) 19

TOTAL POINTS (max. 100 points) 96
GRADE (A – B – C – D – E – F) A
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to draw
conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s level of
studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature. The author
quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including academic
format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL GRADE

91 – 100 A
81 - 90 B
71 - 80 C
61 – 70 D
51 – 60 E
0 – 50 F
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